通大院外【2013】6号

南通大学外国语学院关于印发《外国语学院教学质量综合考核方案》的通知
各系部、教研室：

《外国语学院教学质量综合考核方案》已经学院教代会讨论通过，现予印发，请遵照执行。
                                           外国语学院
                                            2013年5月29日
外国语学院教学质量综合考核方案

（2013年修订稿）

为了进一步加强对教学运行状态和教学质量的监控，充分调动广大教师教学工作的积极性和创造性，不断提高教学水平和教学质量，就教学质量综合考核，拟定如下方案。

一、考核对象

教师是教学质量综合考核的主要对象，凡工作在教学第一线，担任全日制本科学生教学任务的教师均须接受教学质量综合考核。

二、考核内容

教学质量综合考核主要考核教师职业道德、教书育人、执行教学工作基本规范、承担教研室管理、考试管理、教学大纲编写、教学计划制订、教学评估与建设等工作的情况，还应包括课堂教学、实践教学、专业建设、课程建设、教材建设、教学研究与改革等方面的内容。

三、考核细则与权重
	序号
	考核项目
	考核要素
	分值
	评分办法
	分值

	1
	职业道德与教学规范
	1.爱岗敬业，教风严谨

2.团结协作，勇挑重担

3.严格执行教师教学工作规程

4. 遵守学校规章制度，不随意调停课，调课后及时补课
	5
	表现好

表现较好

表现一般

表现较差

表现差
	5

4

3

1

0

	2
	教学工作量
	完成规定工作量
	30
	完成定额工作量基本分为18分，每超30课时加1分，每少30课时减1分

	3
	学生评价
	1.教风

2.教学质量和效果

3.听课反映

4.教学计划执行状态
	20
	教学状态好

教学状态较好

教学状态一般

教学状态较差
	15-20

10-15

5-10

0-5

	4
	同行评价
	1.教风

2.教学质量和效果

3.听课反映

4.教学计划执行状态
	20
	教学状态好

教学状态较好

教学状态一般

教学状态较差
	15-20

10-15

5-10

0-5

	5
	教

学

档

案
	教案与备课情况、

教学计划与教学进度
	1.每单元应有教学方案

2.教学内容重点突出，信息量大，内容新颖，有创新特色

3.教案应包括教学目标、教学要求、内容安排、重点难点的解决方法、教学环节的时间分配、教学方法的设计。

4.教学进度符合教学大纲和计划要求

5.教学进度安排科学、合理，内容详实

6.各教学环节安排到位，具体到每课时

7.教研室主任签字手续完备
	5
	完全符合要求

基本符合要求

部分符合要求

不符合要求

完全抄袭
	5

4

3

1

0

	阅卷、评分、试卷分析及装订
	按时、按规范阅卷、评分、做好试卷分析及上报成绩的各项工作，保证试卷册的装订质量
	5
	完全符合要求

基本符合要求

部分符合要求

不符合要求
	5

4

3

1

0

	作业批改
	1.作业布置的次数和量

2.作业批改的质量和规范

3.有作业评讲
	5
	完全符合要求

基本符合要求

部分符合要求

不符合要求
	5

4

3

1

0

	教师授课情况记载
	1.课前准备

2.学生到课、缺课记录

3.平时成绩的评定记载

4.课程测验、考试小结分析
	5
	完全符合要求

基本符合要求

部分符合要求

不符合要求
	5

4

3

1

0

	6
	教改成果
	1.教改措施具有针对性

2.切实可行，有创新特色

3.贴近教学内容，有利于提高教学质量

4.积极进行教学实践并且效果明显

5.参加专业建设、课程建设和教材编写工作情况

	5
	完全符合要求、效果明显

基本符合要求、效果一般

部分符合要求、效果一般

不符合要求、无明显效果

无

参加省教学比赛，获优胜奖者，得满分
	5

4

2

1

0

5

四、具有下列表现之一者为不合格。

（1）不遵守教学基本规范；

（2）发生教学事故；

（3）不愿承担学校、学院布置的教学管理以及相关教学工作（如出卷、监考、阅卷、论文指导、课外辅导等）；

五、下列人员不能参评优秀：

（1）工作量不满学院规定工作量的70%者；

（2）未能按规定参加学院要求的其他相关教学工作者，如本毕业论文指导等；

（3）教学各环节中出现问题（尚未构成教学事故）者，或被学院认定为教学事故或通报批评者。

六、下列人员直接评为优秀：

当年获得省级以上教学成果奖（前三名）、精品课程（前三名）、精品教材（主编）、专业建设（前五名）、论文指导和授课竞赛三等奖以上者等。
七、考核方法

（1）在汇总各方面情况后，各项目测评和结果来源：

教研室测评：1. 职业道德与教学规范、4.同行评价、5.教学档案等；

教务办公室出具：2. 教学工作量；

学院科研秘书出具：6.教改成果

学院领导和督导参与测评：4.同行评价；

院领导和教研室主任的此项测评由教师代表组成考评组进行。
（2）教师的教学质量综合考核由学院教学质量综合考核小组根据各教研室、教务秘书、科研秘书、学院领导和学院督导所报数据进行全面统一的考核。

（3）大学外语、专业英语（含研究生教研室）、日语分类考核。

（4）高职、中职和初职分职称考核。

（5）其他未列入本考核方案的工作，按照学校有关规定和要求进行考核。

七、考核标准

优秀：总分排名前50%；后50%为良好。

抄送：各系部、教研室

南通大学外国语学院                2013年5月29日印发